аь
Принято

Педагогическим coBeTol4 школы
Протокол Ns 4 от З 1 .05.2023 г.

ooIIi
о.н.

ф

'ь f.:'ý

ПОЛОЖЕНИЕ
о IIIкольном спортивном клубе <<Савченки> МКОУ Савченская ООШ

1. Общие положения

1.1.Шко;rьный спортивный клуб кСавченки> (да,тее по тексту - Клуб) яв.цяется структурным
поJраз_]е]ениеN{ МКОУ Савченская ООШ.
1.]. Це,lью К_Ir,ба явJяется прив_r]еченлtе обучающихся I\,{KOY Савченская ООШ (далее по
текст\- - Шко.-та1 к сIlсте_\{атIiческII}{ занятияl{ физическолi кч,rьтr,рой и спортом. развитие в
Шко.lе тра_]I1цIлонных l,{ наitбо.rее лоп\--lярных BI,I.]оB спорта. пропаганда здорового образа
,\I1зн11,

1.]. Деяте_-тьнс,,сть К.тl ба Ki рир},ет Заrtестrrте--lъ fiиректора Школы по
BocпIiTaTe_lbHoI"1 раб от е.

1.-1. К.rrб ос}-цеств-lяет свою _]еяте-lьность во взаI{\Iо]еI'{ствиLI со всеN{и образоватеJIьными
пtrJразf е"lенIlя_\I]1 Шко.rьт.

1.5. В своеit Jеяте--тьности К,тб р\-ково_]ств\,ется Констrtту,цией РФ. Федерапьным законом
от ]9.1].]01] г. }I9 273-ФЗ кОб образованLlи в Российской Федерации)). Федеральным
законо\{ от 0-+.12.2007 г. J\Ъ З29-ФЗ кО флtзической культуре и спорте в Российской
Фе:ерашtrlл>. Пrrсьл ом Министерства образования и на_!ки РФ и Министерства спорта,
т\,рllз}lа Ii \lоjlодежно!"I поjIитики РФ от 10.08.2011 г. NЪ МД- T077l|9, НП-02-07/4568 (О
}{етодLIческих рекоl\{ендациях по созданию и организации деятельности школьных
спорт}lвньIх клубов>, Приказом Минобрнауки России от 1З.09.201З Ns 1065 (Об

},тверяtдении порядка осуlцеств-цения деятельности школьных спортивньIх к.пубов и
студенческих спортивных клубов>, законами и иными нормативными rrравовыми актами, а
так}ке настоящим Полоясением.

1.6. Структура и штат Клуба утверждаются Щиректором Школы.
1.7. Настоящее Полоя<ение вступает в силу с момента его утверждения Щиректором Школы.
1.8. ,Щля реализации целей, задач и функций деятельности Клуб взаимодействует с
образовательными организациями, учреждениями физической культуры и спорта,
общественными организациями.

L Задачи клуба

2.1. Задачами деятелъности Клуба явJIяются:
2.1.1.Разработка предложений по развитию физической культуры и спорта врамках
г{еOнои и внеурочнои деятельности.

2.\.2, Вовлечение обучаюlцихся в систематические занятия фtтзrtческой культурой и
спортом. формирование у них мотивации и устойчивого интереса к \креп.lению здоровья.
2.1.З. Организация физкультyрно-спортивной работы Школы во вне\рочное время.

2.|.4. Активизация физкlrльт.чрво-спор,rивrrой работы и участие всех обучающихся и
иньIх участников образовательного процесса в спортивной жизни Кл_чба.

2.1.5.Укрепление здоровъя и физическое совершенствоваЕие участников образовательного
IIроцесса на oclloBe систеN{атически организованных массовых спортивно-оздоровительных
мероприятий.
2.\,6. Закреп;тение и совершенствование уlчlениiа и навыков обуrающихся, полг{енных на

занятиях физrлческой культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств.
2.,1.7. Воспитание у обуrаюш{ихся обiтдественной активности и трудолюбия, самодеятельности
и организаторских способностей.
2.1.8. Привлечение к спортивЕIо-N,Iассовой работе в Клубе известных спортсменов, ветеранов
спорта. родите-пей об,ччающихся.
2.\.9. Профилактика таких асоциаrIьных проявлений в подростковой среде как наркомания.
кyрение. а*tlкогоjlизм. выработка потребности в здоровом образе жизни.
2.1.10. Участие в lIероприятиях, организyемых МКУ <I{eHTp развития спорта, туризма и
r,fо-rlодежной по"lитики <<Тепrп>.

2,1 .1 1.Повышение релiтинга ТJТколы.

3. Функчив клуба

З.1. К,lуб в своей деятеJIьности выполняет следуюшие функции:
З,1.1, Организовывает trостоянно действуюrrlие споргивrtые секции и круя{ки. охватывающие
обl.rаюrцихся всех возрастньIх групп.
З.1,2, Организовывает и IIроводит физкультурно-оздоровительные и сlfортивно- массовьlе
r.Iероприятия.

З.l.З. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в сOревнованиях

различного уровня (внутришкольных, районных, областных. всероссийских, межд},народньж).
З.1.4. Организовывает уrастие в соревноваFIиях и мероприятиях, проводимых N{KY
кТелrп (центр развития спорта. т}zризма и молодежной политиклr <<Темп>>.

3.1.5. Пропаr,андирует в Школtе основные идеи физической куJIьтуры, спорта. здорового
образа яtизни.

З. i.6. Создает условия для подготовки членов Клуба к выпоjIнению нормативов Всероссийского

физк1,;rьтурно-сriортивного комшлекса ГТо.
З,1 .7 . ПООrцРяет обl,чающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно_ спортивной

работе.
3.1.8. Проводит физкультурные rrраздники приглашенных спOртсменов (<Мастер-класс со
звездой>),
3.1.9. Расширяет }I укрепляет материалъно-спортивI1}то базу Клуба (оборудование сriортивных
сооружений и уход за ними, ремонт и изготовление простейшего сrrортивного инвентаря).

4. Структура клуба

4. 1. УправJIение Ктубом ос\iшеств_-Iяется его р\ковоrите_lе\{. назначае\{ьL\I и освобождаемым
от должности шректоро}1 Шко;ты.

4.2. Руководитехь К;rl ба ос\-шеств--Iяет взаI-t\{одействие с адN инистрацtлей ТТТколы, органаА4и

местЕого саN{о\,Iрав_-rенIlя. спорт}lвньIми организацияI,{LI и учрещдениями и Клубами

других образовате"lьнъL\ органtтзашlтi1,

4.З. Формами са\{о\-прав.-тенI{я в К--п.бе яв-itяется совет клуба, состоящий из представителей
об1..rаюшихся. пе_]агогl]ческого Ko--l-]eKTLIBa. представите-rей социа,lьнъtк партнеров Клуба.

4.r1. Совет к,тl,ба назначается PrKoBoJI{Te_]e\{ К.;ц,ба.

4.5. Совет кт1,,ба I,1\IeeT право.
- прини}lать \чаш1l\ся в состав K-r1 ба и Iтск-lючать lIз него:

- пре_].lагать кан_тII_]ат\ры .l}чшl{\ aKTIlBl{cToB. фlтзкr-,-rът\-рн!lков и спортсменов дJu{

по\{ешенIu{ на .]оск} почета Шкt,l--tьi:

- пре_]став_rять сп]lсшi актIIвIIстов. фlrзк1 ,-TbTтpHiiKoB 11 спортс\.1енов ;I-]rI пооlцрения
I1 награ,т,_fен]lя pvKOBo_]cTBort Шко,-tы:

- прIiнiI\Iает решенltе о названiIlт К-тrба. \тверд.Jает cIL\{Bo-1lIK1 Lr1 ба:

- \,TBep,l_]aeT п_lан рабtlты на го.]. отвечает за выпо--тненIiе гLlана работы к"-r\-ба.зас;ryшивает

отчеты чlенов к_I1 ба о выпо.lненI{и запlанированны\ \Iероприятttлi:
- LrLiеспечIiвает сI-tсте}IатIIческое лrнфорlrирование обl.rаюшлtхся и llx ро]ите,ltей(законньrх
п pe.f с TaBI] Te-]el"i ) о .]еяте--lьнос Tr.r К;rуба:
- обобrцает накопjIенньй опыт работы и обеспечивает разв}lтие Jучших традициti
_]еяте.-tьностлr К-ц-ба.
4.6. Решенi,lя совета клуба правомочны, если на заседании присутств.yют Ее цtенее2lЗ от
обтцего чис.;Iа членов совета клуба.
4.7.Решения принимаются на заседаниях совета клуба, простым болъшинствомголосов от
общего числа присутствуюIцих членов.
4,8. Заседания совета клуба проводятся не реже одного раза в год и офоршrляются

протоколом.
4.9. Непосредственное руководство работой в Клубе осуществляет:

- капитаЕы, избираемые cpoкoN{ на один год.

5. Имуrцественное и финансовOе обеспечение деятельности клуба

5.1. В соответствии с законо,цательством Российской Федерации финансирование
деятельности Клуба обеспечивает IIiкола,

5,2. fiополlrительными источниками средств Клуба являются:
-добровольные по}кертвования;

_ передаваемые материальнъlе ценности от государственных) частньlх и других
организаций. предприя"rий, а также отдельньн физических лиц.

6 Права иобЯзанности членов клуба

б,1. Все .ллены Клуба и}4еют равные права и несут равные обязанностrт.

6.2. В соответствии с настояIцим Положением члены Клуба имеют следуюlциеправа:

6.2.|.Участвоватъ во всех мероприятиях, проводимых Клубом.
6_2.2_Совпсеrцать посещение секций ITo различЕыI\,1 видам спорта в слу{ае усгrешной
успеваемости по ост&цъныN{ предметам учебной программы,
6.2.З.Вносить предпожения по вопросам совершеЕствования деятельности Клуба.
6.2,4.Испо;тьзовать си\,lво,I}Iкy Клуба.
6.2.5.Входитъ в состав сборной команды Клуба.
6.2.6.11о-rl,чать всю необходLI\{yю инфорплацию о деятепьности Кlrуба,
6.З. В соответствиIt с настоящим Положением члены Клгу-ба обязаны:
6.j.l.Соб_то:ать настояшее По,цо;кение.

б.З.2.Вьшо_lнllть решенI.1я. приЕятые советом клуба.
6.3"З.Бере;хно относIlться к оборl,дованию. соорyжеЕиям и иному имуществуКлуба.
6.З.-i.ПоказьIвать _tttчньш"r прIi\{ер з.]орового образа жизни и культуры болельщика.
б._],-i. Посешать cпL]pтllBнbie секц}iL{ по llзбранно\{\: вид.y спорта.
5.].б. 1 1pllHTTrtaTb eKT]lBHL]e \ частIlе в спортrlвных и фriзк},-lьт}рно-оздоровительньD(мероприятиях
iIко.tы.
о з.-. Соб_-rю_]ать рекL-l_\lен_]ацlтIl врача по вопроса\I ca\IoKoHTpoIlI состояния
] f Lrp Lr в ья lT с о б_t+t-l JeH I ш лр ав 1i.-, _11 1qgt) Ii г}lгl1 еНЫ.

б._] 8.Е,т,егLr:но cfaвaTb нор\lатIiвы по фrtзlтческолi к1 rbT1 ре.
б.].9 Знать I{ выпо.lнять пpaBli.la по Te\HI{Ke безопасностI1 в процессе участIбI вспортивно-
\laccOBЬI\ \{еропрllятлIя\.

1. Докr,rrентация к;ryба, учет и отчетность

7.1, В cBoepi Jеятеjlьности Клуб руководствуется своим Полоrкением. планопtработы,
кL-IенJарньL\I п-lrаноN{ спортивных и иньIх мероприятий.
7,2. Кrуб лолжен иметь:
7.].i.Календарный план на учебный год, программы, учебные rrланы, распиеаниезанятий.
7.2,2.Х{урна-чы групп занимаюlцихся.
7 .2.З.Протоколы соревнований по видам спорта, положения о них и другихN.{ероприятиях.
7.2.4.Отчет о деятельности Клуба.

& Реорганизация иликвидация клуба

8.1. По настояшеI,{у По,цожению реоргаЕизация и прекраrцение деятельности Кrrуба

производится решением ,Щиректором ТIlколы, оформленныпл приказом. I] слу{аях.
шредусмотренных законодагеJ{ьством Российской Федерации. деятельность Клуба Mo}IteT

быть прекращена по реtцению суда.
8.2, Им},пtество, оставшееся после ликвидации Клуба. передается Школе и используется lra

физкультlrрно-оздоровительную и спортивную работу.

	IMG_20230810_0002
	IMG_20230810_0003
	IMG_20230810_0004
	IMG_20230810_0005